11. Dicebat abbas Mathoīs : Volo ali- <sup>MATHOIS</sup> quod leue opus & continuum, quām graue quod citō finitur.

12. Narrauerunt de abbatē <sup>30</sup> Mili- <sup>MILIDI</sup> do , quia cùm habitatet aliquando cum duobus discipulis in finibus Persarum , exierunt duo filij Imperatoris secundūm consuetudinem in venationem , & miserunt retia in longum per millia quadraginta , vt quodcumq; intra retia intueretur, occiderent. Inuentus est autem senex cum duabus discipulis intra retia. Et cùm vidissent eum pilosum & terribilem aspectu, admirati sunt, & dixerunt ei : Homo es, an spiritus aliquis? dic nobis. Et dixit eis: Homo sum peccator, & exiui flere peccata mea, & adoro Filium Dei viui. Illi autem dixerunt ei: Non est alius Deus , <sup>31</sup> nisi Sol, & Ignis, & <sup>Dij Persa-  
rum, Sol,  
Ignis, A.  
qua.</sup> Aqua ; ipsos adora, & sacrificia eis. Et ille respondit : Ista creaturæ sunt, & erratis. Sed obsecro vos , conuertimini , & agnoscite verum Deum , qui & ista creauit , & cetera omnia. Illi autem deridentes , dixerunt : Condemnatum & crucifixum dicis esse verum Deum ? Etiam , inquit, ipsum qui crucifixit & occidit mortem , hunc dico esse verum Deum. Illi autem tam ipsi quām fratribus qui cum eo erant , inferentes tormenta , cogebant eos sacrificare. Et duos quidem fratres post plurima tormenta decapitauerunt , senem autem diebus multis torquebant. Postea verò statuerunt eum in quodam loco , & sagittabant in ipso quasi ad signum: vñus à dorso, & alter à pectore. Dicit eis senex : Quoniam facti estis in consensu in vnum , vt effundatis sanguine.

Puniuntur  
martyrum  
occisores.

PASTOR S.

ISIDORI.

In labore  
requies.SYNCL-  
TICAE.Locis sta-  
bilis fæti-  
scat.

EIVSDEM.

Ruff. l. 3.  
n. 157.Pasch. c. 20.  
n. 1.Ambidex-  
ter diaboli  
astus.Memoria  
inferni ro-  
borandi  
tentati.

Psal. 117.

a. Cor. 12.

sanguinem innocentem , crastinā in mo-  
mento hac horā , quæ modò est , sine filiis  
remanebit mater vestra , & priuabitur affe-  
ctu vestro , & propriis sagittis inuicem san-  
guinem vestrum effundetis. Illi autem sub-  
fannantes verba eius , exierunt in crastino , vt  
venarentur. Et contigit , vt euaderet vnuis  
ceruus de rete eorum , & ascéderunt equos ,  
& currebant vt comprehendenderent ceruum :  
qui cùm iactassent sagittas post ipsum , in-  
uicem sibi in cor dederunt , & mortui sunt  
iuxta verbum quod prædixerat senex.

13. Dixit abbas Pastor: Quia virtus mo-  
nachi in temptationibus appetit.

14. Dixit iterum qui suprà , quia Isido-  
rus presbyter de Scithi allocutus sit ali-  
quando plebem fratrum , dicens : Fratres ,  
numquid non ad laborandum venimus in  
hoc loco ? Et nunc video , quia nullus híc  
labor est. Ego igitur collectâ pelle meâ va-  
do vbi est labor , & ibi inuenio requiem.

15. Dixit sancta Syncletica : Si in mo-  
nasterio cum aliis versaris , non mutes locum : laédérис enim , si facias hoc. Etenim  
sicut gallina si dereliquerit oua sua fota , sine  
pullis ea exire facit : ita monachus vel virgo  
frigescit & mortificatur in fide , de loco ad  
locum transeundo.

16. Dixit iterum aliud : Diabolus cùm  
per stimulus paupertatis non mouerit , di-  
uitias adhibet ad seducendum. Et dum per  
contumelias & opprobria non præualet ,  
laudes & gloriam adhibet. Sin autem satie-  
tatem corporis immittit , & cùm delecta-  
tionibus seducere non potest , per mole-  
stias , quæ contra votum eueniunt , animam  
conatur subuertere. Infirmitates autem

quasdam graues expetendo aduersus eum  
qui tentandus est adhibet , vt per eas pusil-  
lanimes faciens monachos , conturbet cha-  
ritatem eorum , quam habent ad Deum. Sed  
quamuis concidatur corpus , & febri-  
bus validis inflammetur , insuper etiam in-  
tolerabili siti affligatur ; siquidem peccator  
es qui hæc sustines , recordare futuri sæculi  
pœnas , & æternum ignem , & iudicialia  
tormenta : & ita non deficies ad ea quæ in  
præsenti contingunt ; insuper & gaude ,  
quia visitauit te Deus. Et illud famosissi-  
mum dictum in lingua habeo , id est , Ca-  
stigans castigauit me Dominus , & morti-  
non tradidit me. Si ferrum es , per adhibi-  
tum tibi ignem amittes æruginem. Quod si  
iustus es & hæc pateris , de magno ad maio-  
ra promoueris. Aurum es , sed per ignem

probation eris. Datus est enim tibi angelus  
satanae , stimulus carnis tuæ. Exulta videns ,  
cui similis factus es : Pauli enim simile do-  
non meruisti accipere. Sifebris , si rigore

frigoris castigaris , memor esto quid Scri-  
ptura dicit : Transiūmus per ignem & Psal. 65.  
aquam : residuum est quod sequitur , vt in-  
ducāmur in refrigerium. Obtinuisti pri-  
mum , exspecta secundum , agens quæ vir-  
tutum sunt. Clama verba Prophetæ , di-  
centis : Pauper & inops & dolens ego sum. Psal. 68.  
Perfectus enim eris per huiusmodi tribula-  
tionem . ait enim : In tribulatione dilatasti  
me. In his ergo maximè exercitiis animas  
nostras probemus : ante oculos enim habe-  
mus aduersarium nostrum.

17. Dixit iterum : Si infirmitas molesta EIVSDEM.

nobis fuerit , non contristemur , tamquam Deest hoc  
qui pro infirmitate & vulnere corporis non in editione  
postlimus stare ad orandum aut psallendum  
Parisiensi.

ad vocem. Hæc autem omnia nobis pro  
destruendo corporis desiderio necessaria  
sunt , quoniam ieunia & labores propter  
turpes delectiones nobis constituta sunt.  
Si igitur ægritudo ista retundit , superflua  
de his obseruandis ratio est. Sicut enim Aegritudo  
magno & forti medicamine ægritudo , ita virtus corpo-  
rus recum-  
dit. ægritudine corporis virtus reciduntur. Et  
hæc est magna virtus , quando in infirmi-  
tatibus tolerantia fuerit , & gratiarum actio  
mittitur ad Deum. Si amittimus oculos ,  
non feramus grauiter . extollentiae enim  
instrumentum amisimus , sed interioribus  
oculis gloriam Domini speculemur. Surdi  
facti sumus ? non contristemur , quia audi-  
tum vanum amisimus. Manus vestræ ex  
aliquâ passione debilitatæ sunt ? sed interio-  
res paratas habeamus aduersus inimici ten-  
tationes. Infirmitas totum corpus nostrum  
tenet ? sed nostro interiori homini sanitas  
crescit.

18. Dixit iterum quæ suprà : Qui in sæcu- EIVSDEM.

lo isto aliqua crimina commiserunt , etiam Deest hoc  
nolentes mittuntur in carcerem , & nos pro  
peccato nostro redigamus nosmetipsos in  
custodiam , vt voluntaria mentis nostræ  
vindicta futuras à nobis pœnas amoueat.

Si ieunas , non tibi inuenias occasionem  
dicendi , quia exacerbatus in ægritudinem  
incurristi ; quoniam & qui non ieunant , si-  
miles ægritudines incurront. Inchoasti ali-  
quid boni ? non reuoceris per impedimen-  
ta inimici , quoniam & ipse inimicus pa-  
tientiâ tuâ destruetur. Etenim qui nauigare  
cœperint , primò pandentes vela prospe-  
rum ventum inueniunt ; poste autem  
contrarius ventus eis occurrit. Sed nautæ  
non mox propter incursum contrarij venti ,  
aut exonerant aut deserunt nauim , sed  
paululum sustinentes aut pugnantes ad-  
uersus procellam , iterum rectum cursum  
inueniunt. Ita ergo & nos in contrarium  
spiritum currentes , crucem pro velo eri-  
gamus ,

Crux pro  
velo erige-  
da hic na-  
uigantibus.

SARAE.  
Oculorum  
custodia.

gamus, & sine periculo sœculi istius nau-  
gium explicabimus.

19. Dicebant de abbatissâ beatæ memo-  
riæ virgine Sarâ, quod supra alueū fluminis  
sexaginta annos habitauerit, & nunquam  
inclinata est, vt flumen ipsum aspiceret.

20. Dixit abbas Hyperichius: Hymni  
spirituales sint in ore tuo, & meditatio assi-  
dua subleuet pondus tentationum super-  
uenientium tibi. Huius enim rei exem-  
plum manifestum est viator sarcinâ alicuius  
oneris prægrauatus, flando & respirando,  
oneris & viæ paulatim labore imminuit.

21. Dixit iterum qui suprà: Oportet  
nos aduersus tentationes armari, quoniam  
modis omnibus veniunt: sic enim super-  
uenientibus eis probati apparebimus.

22. Dixit quidam senex: Si venerit ho-  
mini tentatio, vndique ei multiplicantur  
tribulationes, vt puillanimis fiat & mur-  
muret. Et narravit senex ita: Frater qui-  
dam erat in cellâ, & venit super eum tenta-  
tio; & si quis eum videbat, nec salutare eum  
volebat, neque in cellam recipere; & si opus  
habebat panem, nemo mutuabat ei; & si de  
melle veniebat, nemo eum, sicut erat con-  
suetudo, vt reficeret, inuitabat. Venit autem  
semel de messurâ per cauma, nec panes  
habuit in cellâ suâ; & in his omnibus gra-  
tias agebat Deo. Videns autem Deus pa-  
tientiam eius, abstulit bellum temptationis  
ab eo. Et ecce quidam statim ostium pulsa-  
bat, trahens camelum onustum pane ab  
Ægypto; quod cum vidisset frater ille,  
coepit flere, dicens: Domine, non sum  
dignus vel modicè tribulari. Et cum trans-  
fliet tribulatio eius, tenebant eum fratres  
in cellis suis, & in ecclesiâ, & repausabant  
eum.

23. Dicebat senex: Propterea non pro-  
mouemur, quia nescimus mensuras no-  
stras, neque patientiam habemus in opere  
quod coepimus, sed sine labore aliquo vir-  
tutem volumus possidere.

24. Quidam frater interrogauit senem,  
dicens: Quid facio, quia cogitatio mea non  
dimittit me horâ vnâ sedere in cellâ meâ?  
Et dicit ei senex: Fili, reuertere, sede in cellâ  
tuâ, & labora manibus tuis, & ora Deum  
incessanter, & iacta cogitatum tuum in  
Domino, & ne te quis seducat exire inde.  
Et dicebat: Quia erat quidam adolescens  
secularis, habens patrem, & desiderabat fie-  
ri monachus: & dum multum supplicaret  
patri suo, vt dimitteret eum conuersari,  
non acquiescebat; postmodum autem ro-  
gatus à fidelibus amicis vix acquieuit. Et  
egressus frater ille adolescens, introiit in  
monasterium; & factus monachus coepit

omane opus monasterij perfectè perficere,  
& ieunare quotidie; coepit etiam & bidua-  
nas abstinere, similiter semel in hebdo-  
madâ reficere. Videbat autem eum abbas  
suis, & mirabatur, & benedicebat Deum in  
abstinentiâ & labore ipsius. Contigit ergo  
post aliquod tēpus, coepit frater ille suppli-  
care abbati suo, dicens: Rogo te, abba, vt di-  
mittas me, & vadâ in eremo. Dicit ei abbas:  
Fili, noli hoc cogitare, non potes sufferre ta-  
kem laboré, & præterea tentationes diaboli  
& versutias eius: & cum contigerit tibi ten-  
tatio, nō inuenies ibi qui te cōsoletur à per-  
turbationibus inimici, quæ tibi illatae fue-  
rint. Ille autem coepit amplius rogare eū, vt  
permitteret abire. Videns autem abbas eius  
quia tenere eum non poterat, factâ oratione  
dimisit eum. Postmodum dicit abbati suo:  
Rogo te, abba, vt concedas qui ostendant  
mihi iter, quod pergere debeam. Et ordina-  
uit cum eo duos monachos monasterij, &  
abierunt cum eo. Ambulantibus autem eis  
per erenum vnâ die & alterâ, defecerunt  
præ astu, & proiicientes se in terram iace-  
bant, & soporati modico somno, ecce aquila  
venit, percutiensq; eos de alis suis, præces-  
sit procul, & sedet in terrâ. Euigilantes vide-  
runt aquilam, & dixerunt ei: Ecce Angelus  
tuus, surge & sequere eam. Et surgens, vale-  
dicensq; fratribus, sequebatur eam; & venit  
vsque vbi stabat aquila illa: quæ mox sur-  
gens, volauit vsque ad vnum stadium, &  
iterum sedet; similiter sequebatur eam fra-  
ter ille: & iterum volauit, & sedet non lon-  
gè: & factum est hoc per horas tres. Post-  
modum autem dum sequeretur eam, di-  
uertit ipsa aquila in dexteram partem se-  
quentis se, & non comparuit. Frater ergo  
ille nihilominus sequebatur: & respiciens  
vidit tres arbores palmarum, & fontem  
aquæ, & speluncam modicam, dixitque:  
Ecce est locus, quem mihi præparauit Do-  
minus. Et ingressus coepit sedere in eâ, su-  
mens cibû dactylorum, & de fonte aquam  
bibens, & fecit ibidem annos sex solitarius,  
neminem videns. Et ecce vnâ die venit ad  
eum diabolus in similitudinem cuiusdam  
senioris abbatis, habens vultum terribilem.  
Videns autem illum frater ille timuit, &  
procidens in orationem surrexit. Et dicit ei  
diabolus: Oremus iterum, frater. Et sur-  
gentes, dixit diabolus: Quantum temporis  
habes hîc? Et respondit: Habeo annos sex.  
Dicit ei dæmon: Ecce te vicinum habui, &  
nō potui cognoscere, nisi ante dies quatuor,  
quia hîc habitares. Et ego non longè à te  
habeo monasterium: & ecce anni sunt vn-  
decim, quod de monasterio non exiui ni-  
si hodie, quo cognoui quod hîc mihi in

Seniorū &  
perfectoriū  
et vivere  
solitariē.

Angelus a-  
quila specie  
iunenem  
ad erenum  
ducit.

EIVSDEM.  
Tentationi-  
bus proba-  
mur.

SENI S.

A patiente  
bellum ten-  
tationis an-  
ferrur.

INCERTI.

Virtus la-  
bore acqui-  
renda.

INCERTI.

SENIO-  
RVM.*Corporis  
& sanguini-  
nis Christi  
perceptio.*

vicino habitares. Et cogitaui mecum dicés: Vadam ad hominem Dei istum, & cum eo conferam quod potest esse saluti animæ nostræ? Et hoc dico, frater, quia nihil proficimus sedentes in cellis nostris, quia corpus & sanguinem Christi non percipimus, & timeo ne efficiamur exteri ab eo, si nos ab hoc mysterio elongauerimus: sed dico tibi, frater, ecce hinc ad tria millia est monasterium habens presbyterum; eamus cata Dominicum diem, aut post duas hebdomadas, & accipiamus corpus & sanguinem Christi, & reuertamur ad cellas nostras. Placuit autem hæc suasio diabolica fratri illi: Et veniente Dominicō die, ecce diabolus venit & dicit ei: Veni, eamus, quia hora est. Et exeuntes perreixerunt ad prædictum monasterium, vbi ille presbyter erat: & ingressi in ecclesiam, miserunt se in orationem. Et exurgens ab oratione frater ille, respiciens non inuenit hunc, qui adduxerat eum illuc, & dixit: Vbi putas perrexit? ne ad commune necessarium ambulauit? Et cùm diu sustineret, non venit. Postmodum auté exiens foras, requirebat eum. Et cùm non reperisset, dixit ad fratres loci illius interrogans eos: Vbi est abbas ille, qui mecum in ecclesiam ingressus est? Et dicunt ei: Nos neminem vidimus alium nisi te tantum. Tunc cognouit frater ille quia dæmon fuisset, & dixit: Vide cum quā argutiā diabolus me eiecit de cellā meā; sed tamen non ad me pertinet, quia ad bonum opus veni: percipio corpus & sanguinem Christi, & sic reuertar ad cellam meam. Et post factas Missas in ecclesiā, volens reuerti frater ille ad cellam suam, tenuit eum abbas monasterij ipsius, dicens: Nisi refeceris nobiscum, non dimittemus te reuerti. Et cùm perceperisset cibū, reuersus est in cellam suam. Et ecce iterum diabolus venit in similitudinē iuuenis cuiusdam sacerdotalis, & cœpit eum respicere à summo capite usque ad pedes, & dicere: Ipse est iste? Non est hic. Et cœpit eū considerare. Et dixit ei frater: Quare me sic respicis? At ille ait: Puto non me cognoscis: tamen post tantum tempus quomodo me habes cognoscere? ego sum vicinus patris tui, filius illius. Quomodo? Non est dictus pater tuus sic, & mater tua tale nomen non habuit, & soror tua sic non est dicta, & tu sic non vocaris? & mancipia illa & illa sicut non sunt dicta? Mater vero tua & soror ante tres annos mortuæ sunt; pater vero tuus modò defunctus est, & te fecit heredem, dicens: Cui habeo dimittere substantiam meam, nisi filio meo viro sancto, qui reliquit sacerdotalis, & abiit post Deum? Ipsi dimitto omnia bona mea.

*Bono pra-  
textu dia-  
bolus fal-  
lit.*

Modò autem qui habet Dominum, & scit vbi est, dicat, vt veniens distrahat omnem substantiam, & eroget eam pauperibus pro animâ meâ & suâ. Et perreixerunt multi requirentes te, & minimè inuenerunt, ego autem veniens ex occasione pro quodam opere huc, cognoui te: vnde non facias moras, sed veni & vende omnia, & fac secundum voluntatem patris tui. Respondens frater ille dixit: Non necesse habeo reuerti ad sacerdotalis. Dicit diabolus: Si non veneris, & deperierit substantia illa, in conspectu Dei tu exinde reddes rationem. Quid enim mali dico tibi, vt venias & eroges ea pauperibus & egenis, quomodo bonus dispensator, vt non à meretricibus & male viuentibus extricetur, quod pauperibus dimissum est? aut quid onerosum est vt venias & facias eleemosyas secundum voluntatem patris tui pro animâ tuâ, & reuertaris in cellam tuam? Quid multa? suadens fratrem depositum in sacerdotalis, & veniens cum eo usque ad ciuitatem, reliquit eum. Voluit autem frater ille ingredi in domum patris sui, tamquam iam defuncto eo, ecce ipse pater eius viuus egrediebatur; & videns eum non cognouit, & ait ad eum: Tu quis es? Ille vero turbatus nihil poterat respondere. Et cœpit eum iteratò pater eius interrogare vnde esset. Tunc confusus, dixit ei: Ego sum filius tuus. Et ait ei: Vt quid reuersus es? Erubescet autem ei dicere, quod verum erat, sed dixit: Charitas tua fecit me reuerti, quia desiderabam te. Et remansit ibi. Et post aliquantum tempus incurrit in fornicationem, & multis suppliciis afflictus à patre suo, infelix ipse non egit poenitentiam, sed remanit in sacerdotalis: ideoque dico, fratres, quia monachus numquam debet quouis, suasus ab aliquo, egredi cellam suam.

*Nullo pre-  
textu cella  
relinquen-  
da.*

25. Venerunt quidam in eremo ad senem quemdam magnum, & dixerunt ei: Quomodo contentus es hic, abba, & sustines laborem hunc? Et dixit eis senex: Tonus laboris temporis mei, quem hic sustineo, non est idoneus comparari ad unam diem tormentorum, quæ peccatoribus in futuro sacerdotalis præparantur.

*INCERTI.**Ruff. l. 3.**Tolerabilis  
hic labor  
tormentis  
futuris cō-  
paratus.*

26. Dicebat senex: Quia antiqui non citò migrabant de loco ad locum, nisi forte pro tribus rebus, id est, si quis erat, qui contristaretur aduersus eum, & satisfaciens ei per omnia non potuisset eum placare: aut iterum si contigisset, vt à pluribus laudaretur: aut si in tentatione fornicationis incurriisset.

*Locis tabi-  
litatis ser-  
uanda.*

27. Frater quidam dixit abbatii Arsenio: Quid facio, abba, quia affligor à cogitatione meâ, dicens: Quia non potes ieunare, neque

*ARSENI.*

*Personerā-  
tia in cellā  
monachum  
perficit.*

neque laborare, vel infirmos visitare, quia & hoc merces est. Videns autem senex diabolica semina esse, dixit ei: Vade, manduca, bibe, & dormi, tantummodo de cellā non ex eas; sciens quia perseverantia cellā perducit monachum in ordinem suum. Qui cūm fecisset tres dies, extædiatus est, & inueniens paucas palmulas, scidit eas, & iterū in crastino cœpit plectam facere ex eis. Qui cūm esurisset, dixit intra se: Ecce aliæ paucæ sunt palmæ, explico eas, & manduco. Et cūm perexpendisset eas, dixit iterū: Lego parum, & sic manduco. & cūm legisset, dixit: Dicam aliquantos psalmos, & iam securus manduco. Et ita paulatim proficiebat Deo cooperante, donec veniret ad ordinem suum. Et cūm accepisset fiduciam aduersus cogitationes malas, vincebat eas.

*INCERTI.*

Ruff. lib. 3.  
n. 107. titu-  
lo Achilla.

28. Interrogatus est senex, quare sedens frater in cellā tædium pateretur. Et dixit ei senex: Quia adhuc non vidisti neque speratam resurrectionem, neque accensa tormenta: nam si hæc vidisses, & ita esset cella tua plena veribus, vt vsque ad collum tuum mergereris in ipsis, sustineres utique, & non extædiareris.

*INCERTI.*

*Affiduē la-  
borandum.*

29. Quemdam senem rogabant fratres, vt quiesceret à graui labore. Ille autem respondit eis: Credite mihi, ô filii, quia Abraham pœnitebatur, cūm videret magna & præclara dona Dei, cur non amplius fuerit in laboribus decertatus.

*INCERTI.*

*Cogitatio-  
pullus va-  
gabundus.*

30. Frater interrogauit senem, dicens: Cogitationes meæ nutant, & tribulor. Et ille dixit: Tu sede in cellā tuā, & cogitationes iterū veniūt: sicut enim si afina ligata sit, pullus eius vagatur & currit huc atque illuc, semper autem ad matrem suam reuertitur, vbi cumque ierit: ita erunt & cogitationes eius, qui propter Deum tolerabiliter in cellā suā reſederit; quia etsi ad modicum nutant, sed iterū reuertuntur ad eum.

*INCERTI.*

*Angelus  
laboriosa  
vestigia  
numerat.*

31. Senex quidam sedebat in eremo, qui longè habebat aquam à cellā suā, per duodecim millia; vbi dum semel iret haurire aquam, defecit, & dixit: Quid necesse est vt hunc laborem patiar? Venio & habito circa aquam hanc. Et cūm hoc dixisset, cōuersus vidit quemdam sequentem se & numerantem vestigia sua: interrogauit autem eum, dicens: Quis es tu? Et ille dixit: Angelus Domini sum, & missus sum numerare vestigia tua, & dare tibi mercedem. Quod cūm audisset senex, forti animo factus promptior, & adhuc longius posuit cellam suam ab aquâ illâ.

*INCERTI.*

32. Dicebant patres: Si tibi contigerit tentatio in loco quo habitas, nō deserbas locum in tempore temptationis; quia si deserueris,

quocumq; perrexeris, ante te inuenies quod fugiebas: sed patiens esto donec tentatio træseat, ne discessio tua alii scandalū faciat, & ne forte alii qui circa locum ipsum habitant, tribulationem ingerat discessio tua.

33. Frater quidam erat in congregatione *INCERTI.*

Ruff. l. 3.  
n. 98.

inquietus, & frequenter mouebatur ad iram. Dicit ergo in semetipso: Vado, & solus alicubi habitabo: & cūm nō habeo cum quo dicam, vel audiam, ero quietus, & quiescit à me passio iræ. Egrediens ergo manebat in speluncâ solus. Vnā autem die implens sibi surisculam aquæ, posuit illam in terrâ: contigit autem vt subitò versaretur: ille vero impleuit secundò, & iterū versata est: deinde tertio implens posuit eam, & rursus versata est. Qui commotus furore, tenuit vasculum illud, & fregit: in se autem conuersus cognovit quia ab eodem dæmo- ne iracundiæ iit illusus, & dixit: Ecce ego & solus sum, & vicit me: reuertar ergo in congre-gationem, quia vbique labor & patientia opus est, & maxime adiutorium Dei. Et surgens reuersus est in locum suum.

34. Frater interrogauit senem, dicens: *INCERTI.*

Ruff. l. 3.

n. 106.

Quid facio, pater, quia nihil operor monachile, sed in negligentia quadam sum manducans, bibens, & dormiens, & insuper in cogitationibus turpibus & multâ perturbatione sum, transiens ab opere ad opus, & à cogitationibus ad cogitationes? Dixit autem ei senex: Tu sede in cellā tuā, & fac quod potes sine perturbatione: ita est enim parum quod tu modò facis, sicut quando abbas Antonius magna & plurima faciebat in eremo. Credo enim in Deo, quia quicunque sedet in cellā propter nomen eius, & custodit conscientiam suam, inueniatur & ipse in Antonij loco.

35. Interrogatus est senex, quomodo oporteat vigilantem monachum non scandalizari, quando videt aliquos ad sæculum reuertentes. Et respondit: Intueri debet monachus canes, qui venantur lepores; & sicut

*Non est re-  
trò respi-  
ciendum.*

vnuis ex eis videns leporem insequitur, ceteri autem tantummodo canem videntes currentem, aliquamdiu cum ipso currunt, posteà verò lassantes post sereuertuntur: solus autem ille, qui vidit leporem, sequitur donec comprehendat, nec impeditur ab intentione cursus sui propter illos qui post se reuertuntur, sed neque præcipitiis, neque de siluis, neque de vepribus cogitans, sed in spinis aliquotiens incurrens raditur & pungitur, & non quiescit donec comprehendat. Ita & monachus, vel qui Domini minū Christum quærit, cruci indesinenter intendit, quæ occurunt scandala omnia tici. Monachus sit instar canis vena-

Dd

36. Dixit

SENIO-

36. Dixit senex: Sicut arbor fructifica-  
rvm. re non potest, si sepius transferatur; sic  
INCERTI. nec monachus frequenter migrans potest  
Mutatio  
loci noxia. fructificare.

INCERTI.

37. Frater quidam dum sollicitaretur à  
cognitionibus propriis, vt exiret à mona-  
sterio, indicauit hoc ipsum abbati. Ille au-  
tem dixit: Vade, & fede, & da parieti cellæ  
Corpus sit  
cella pi-  
gnus. tuæ corpus tuum in pignore, & non excas  
inde: cognitionem autem tuam dimite;  
cogitet quantum vult, tantum ne eiicias  
de cellâ tuâ corpus tuum.

SENIS.

In cellâ lo-  
quitur  
Deus.

INCERTI.

Tentatio  
patientiâ  
eludenda.

INCERTI.

Monachus  
semel exci-  
dens, diffi-  
cultier ad  
regularam  
reducitur.

INCERTI.

Paulatim  
extirpanda  
viria.

36. Dixit senex: Sicut arbor fructifica-  
re non potest, si sepius transferatur; sic  
nec monachus frequenter migrans potest  
fructificare.

37. Frater quidam dum sollicitaretur à  
cognitionibus propriis, vt exiret à mona-  
sterio, indicauit hoc ipsum abbati. Ille au-  
tem dixit: Vade, & fede, & da parieti cellæ  
tuæ corpus tuum in pignore, & non excas  
inde: cognitionem autem tuam dimite;  
cogitet quantum vult, tantum ne eiicias  
de cellâ tuâ corpus tuum.

38. Dixit senex: Cella monachi est ca-  
minus ille Babylonius, vbi tres pueri Fi-  
lium Dei inuenierunt; sed & columna nu-  
bis est, ex quâ Deus locutus est Moysi.

39. Frater quidam nouem annis mansit  
impugnatus à cognitionibus suis, vt exiret  
de congregatione fratrum, & quotidie tol-  
lebat pelliculam suam, in quâ iacere solitus  
erat, vt exiret. Et quando siebat vesperè, di-  
cebat in seipso: Craftinâ hinc discedo. Et  
manè dicebat in cognitione: Extorquea-  
mus nobis hîc stare & hodie propter Do-  
minum. Qui cùm impleisset nouem annos,  
de die in diem ita faciens, abstulit Dominus  
ab eo temptationem eius.

40. Frater quidam incidens in tentatio-  
nem, tribulando perdidit regulam mona-  
chilem: & cùm iterum vellet obseruantiae  
regularis sibi principia dare, à tribulatione  
impediebatur, & dicebat in seipso: Quando  
habeo me ita inuenire, sicut aliquando  
eram? Et deficiens animo non præualebat  
vel inchoare monachi opus. Veniēs autem  
ad quemdam senem, narravit ei quæ age-  
bantur circa ipsum: senex autem audiens  
ea de quibus affligebatur, adhibuit ei ta-  
le exemplum, dicens: Homo quidam ha-  
buit possessionem, & de negligentia eius in  
sentibus redacta est, & repleta est tribulis  
& spinis. Visum est autem ei postea, vt ex-  
coleret eam; & dixit filio suo: Vade, & pur-  
ga agrum possessionis illius. Et venit filius  
eius vt purgaret. qui cùm respexisset, vidi-  
multitudinem tribulorum & spinarum in-  
creuisse ei; & deficiens animo, dixit ad  
seipsum: Quando ego habeo hæc omnia  
eradicare & purgare: Et proiiciens se in ter-  
ram cœpit dormire: hoc autem fecit mul-  
tis diebus. Posthac venit pater eius videre  
quod fecerat, & inuenit eum nihil opera-  
tum. & dixit ei: Quare usque modò nihil  
fecisti? Et dixit iuuenis ille patri suo: Mox  
vt veniebam operari, pater, cùm vidisse  
multitudinem hanc tribulorum & spina-  
rum, reuocabar ab assumptione laboris, &  
præ tribulatione proiiciebam me in terrâ, &  
dormiebam. Tunc dixit ei pater suus: Fili,

ad mensuram latitudinis, quam iacens in  
terrâ occupas, per singulos dies operare,  
& ita paulatim proficiet opus tuum, & tu  
pusillanimis non efficieris. Quod cùm <sup>paulatim</sup>  
audisset iuuenis, fecit sic; & in paruo tem-  
pore purgata est & exculta possesio. Et tu  
ita, frater, paulatim operare & non deficies,  
& Deus per gratiam suam restituet te ite-  
rûm priori ordini tuo. Hoc auditio frater il-  
le abiit, & cum omni patientiâ sedens facie-  
bat sicut edocitus fuerat à sene: & sic inue-  
niens requiem, promouebatur per Domi-  
num Christum.

41. Senex quidam erat, qui frequenter <sup>SENIS.</sup>  
ægrotabat. Contigit autem cùm uno anno <sup>Ruf. l. 3.</sup>  
non ægrotare: qui affligebatur grauiter & <sup>n. 158.</sup>  
plorabat, dicens: Dereliquit me Deus & <sup>Pasch. c. 20.</sup>  
non visitauit me.

42. Dixit senex, quia frater aliquando sti-<sup>INCERTI.</sup>  
mulabatur à cognitionibus suis per annos <sup>Ruf. l. 3.</sup>  
nouē, ita vt metu ipso desperaret de salute <sup>n. 104.</sup>  
suâ: & adiudicauit seme ipsum dicens: Per-  
didi animam meâ; & iam quia perij, vadam  
ad sæculum. Qui cùm abiret, venit ei in viâ  
vox dicens: Tentationes quas in nouem an-<sup>Ex tenta-</sup>  
nis sustinuisti, coronæ tuæ erunt: reuertere <sup>tione coro-</sup>  
ergo in locū tuum, & subleuabo te à cogita-  
tionibus malis. Vnde agnoscitur, quia non  
est bonum, desperare de se aliquem pro his  
quæ in cognitionibus veniunt. Hæ enim  
cognitiones magis coronam nobis prouident,  
si bene eas exegerimus.

43. Senex quidam erat in Thebaidâ sedes <sup>INCERTI.</sup>  
in speluncâ, & habuit quemdam discipu-  
lum probatum: consuetudo autem erat, vt  
senex vesperè doceret discipulum, & com-  
moneret eum quæ erant animæ profutura;  
& post admonitionem, faciebat oratio-  
nem, & dimittebat eum dormire. Conti-  
git autem laicos quosdam religiosos scien-  
tes multam abstinentiam senis venire ad  
eum: & cùm consolatus eos fuisset, disces-  
serunt post quorum discessum sedit iterum  
senex vesperè post Missas secundum con-  
suetudinem, admonens illum fratrem & in-  
stituens eum. Et cùm loqueretur, grauatus  
est somno: frater autem sustinebat, donec  
excitaretur senex, & faceret ei iuxta con-  
suetudinem orationem. Cùm ergo non eu-  
gilante sene, diu federet discipulus, compul-  
sus est cognitionum suarum molestiâ  
recedere & dormire: qui extorquens sibi,  
restitit cognitioni, & resedit. Iterum autem  
compellebatur somno, & non abiit. Simi-  
liter factum est usque septies, & restitit ani-  
mo suo. Posthac iam mediâ nocte trâsa etâ  
euigilauit senex, & inuenit eum assidentem  
sibi, & dicit ei: Usque modò non discessisti?  
Et ille dixit: Non, quia me non dimiseras,  
pater.

pater. Et senex dixit: Quare me non excitasti? Et ille respondit: Non te præsumpsi pulsare, ne te contribularem. Surgentes autem cœperunt facere matutinos, & post matutinorum finem, dimisit senex discipulum: qui cùm sederet solus, factus est in excessu mentis: & ecce quidam ostendebat ei locum gloriosum, & sedem in eo, & super sedem septem coronas. Interrogabat autem illum, qui hæc ostendebat ei, dicens: Cuius sunt hæc? Et ille dixit: Discipuli tui, & locum quidem & sedem pro conuersatione suâ donauit ei Deus: has verò septem coronas nocte istâ promeruit. Hec audiens senex miratus est, & treme factus vocavit discipulum, & dicit ei: Dic mihi quid feceris nocte hac. Et ille respondebat: Ignosce mihi, pater, quia nihil feci. Senex autem æstimans quia humiliando se non confiteretur, dixit ei: Crede, non quiesco, nisi dixeris mihi quid fecisti, vel quid cogitasti nocte hac. Frater autem nihil sibi conscientius quid egisset, non inueniebat quid diceret: dicebat autem seni: Ignosce mihi, pater, nihil feci, nisi tantum hoc quod compulsus sum motu cogitationum mearum, ut discederem & dormirem septies, sed quia à te dimissus secundum consuetudinem non fueram, non recessi. Audiens autem hoc senex, statim intellexit, quia quoties restitit cogitationi suæ, toties coronabatur à Deo. Et fratri quidem nihil horum dixit, cauſā vtilitatis eius, sed aliis narravit hæc spiritualibus patribus; ut discamus quia & pro paruis cogitationibus Deus nobis coroná tribuit. Bonum ergo est, ut extorqueat sibi ipse homo in omni re propter Deum: etenim, sicut scriptum est, Regnum cælorum vim patitur, & violenti diripiunt illud.

Matth. II.

INCERTI.

44. Ægrotauit aliquando senex quidam qui solitarius habitabat: & quia non habebat qui ei seruiret, surgebat, & quodcumque inuenisset in cellâ suâ, manducabat: & cùm aliquot diebus ita fieret, nemo veniebat ad visitationem eius. Transactis autem triginta diebus, & nullo veniente ad eum, misit Dominus Angelum suum, qui ministraret ei: & cùm sic fieret per septem dies, recordati sunt patres & dixerunt ad inuicem: Eamus & videamus ne forte infirmetur ille senex. Cum ergo venissent, & pulsassent, discessit Angelus ab eo. Senex autem de intrò clamauit: Discedite hinc, fratres. Illi autem leuantes à cardine ostium intrauerunt, & interrogauerunt eum, quare clamauerit. Et ille dixit: Quia triginta dies habui laborans infirmitate, & nemo me visitauit; & ecce iam dies septem sunt, ex quo Dominus Angelum misit ut ministrat-

ret mihi, qui cùm venisset, recessit à me. Et hæc dicens dormiuit in pace. Fratres autem mirati sunt, & glorificauerunt Deum, dicentes, Quia non derelinquit Dominus Iudith 6. sperantes in se.

45. Dixit quidam senex: Si te occupauerit infirmitas corporis, noli pusillanimis fieri: quia si te Dominus Deus vult corpore debilem fieri, quis es qui moleste suscipias? Nónne ipse pro te cogitat de omnibus? numquid sine ipso viuis? Patienter ergo fer, & roga eum ut donet tibi quæ expediunt, hoc eit, ut quod voluntas ipsius est facias, & sede cum patientiâ manducans quod habes in charitate.

46. Narrauit quidâ patrum, dicens: Quia INCERTI. cùm essem in Oxyryncho, venerunt ibi pauperes in vespere Sabbati ut acciperent agapem: & dormientibus eis erat ibi quidam habens tantummodò mattam, cuius medietatem sibi subtermittebat, & medietate cooperiebatur: erat enim ibi validû frigus. Et cum existisset ad vrinam, audiui eum murmurantem & gementem de frigore, & consolabatur semetipsum, dicens: Gratias ago Pauper intus in alena miseria, qui etiam in ferro sedent, aut serie suam solatur.

47. Frater interrogauit senem quemdam INCERTI. dicens: Si fuero in aliquo loco, & nata fuerit mihi tribulatio, & non habuero cui me committam, & indicem passionem animi mei; quid facio? Dixit ei senex: Crede in Deo, quia ipse mittet Angelum & gratiam suam, & ipse tibi est cōsolatio, si in charitate rogueris eum. Et addidit dicens: Audiui enim, quia in Scithi aliquid tale factum est. Erat enim ibi quidam qui sustinebat tentationes, & non habens fiduciam in aliquo cui confiteretur, parabat à sero meltem suam ut discederet: & ecce nocte apparuit ei gratia Dei in specie virginis, & rogarbat eum, dicens: Nusquam vadas, sed sede hic mecum: nihil enim male fiet ex his quæ audisti. Qui credens verbis eius sedet, & statim sanatum est cor eius.

## LIBELLVS OCTAVVS.

De eo, quod nihil per ostensione fieri debeat.

1. AVDIVIT aliquando abbas Antonius. Anius de quodam iuene monacho, quia signum quoddam huiusmodi fecerit

Quoties  
renuntiati  
restitutur,  
toties coro-  
næ paratur

Matth. II.

INCERTI.

Angelus  
egro senti-  
ministrat.

præstò Dei  
auxilium,  
vbi huma-  
num deest.

Gratia Dei  
specie vir-  
ginis cuius-  
apparet.

SENIO  
R.V.M.

*Nauis bo-*  
*nus onusfa*  
*alliditur*  
*sapè ad sce-*  
*pulum va-*  
*na gloria.*

in viâ, id est, cùm vidisset quosdam senes iter agentes & laborantes in ambulando, onagris iussit, vt venirent & portarent eos, donec peruenirent ad se: illi autem senes indicantes hoc abbatii Antonio, dixit abbas Antonius: Videtur mihi monachus iste similis esse navi oneratae omnibus bonis, de quâ incertum est vtrum peruenire possit in portum. Et post aliquantum temporis, subito cœpit abbas Antonius flere, & trahere tibi capillos, & lugere. Quod cùm vidissent discipuli eius, dicunt ei: Quid ploras, abba? Et respondit senex: Magna columna ecclesiae cecidit modò. Dicebat autem hoc de monacho illo iuuene, & adiecit: Ambulate ad eum, & videte quod factum est. Perrexerunt igitur discipuli eius, & inuenerunt monachum illum super matram sedentem, & flentem peccatum quod fecerat. Videns autem discipulos senis, ait eis: Dicite seni, vt obsecret Deum decem tantum dierum dari mihi inducas, & spero me satisfacturum ei. Qui intra quinque dies mortuus est.

EIVSDEM.  
Ruff. lib. 3.  
n. 88.  
Iniuria  
perfetto  
monachi  
probatur.

2. Laudatus est quidam frater à monachis apud abbatem Antonium: ille autem cùm venisset ad eum, tentauit si portaret iniuriā: & cùm cognouisset, quia non posset ferre, dixit ei: Similis es domui, quæ à facie quidem ornata est, de retro verò à latronibus despoliata.

ARSENII  
ET THEO-  
DORI.

*Homo ho-*  
*mini gla-*  
*dius.*

EVLOGII.

3. Dicebant de abbate Arsenio & abbate Theodoro de Pherme, quia super omnia humanam gloriam odio haberent: abbas enim Arsenius non citò occurrebat alicui: abbas verò Theodorus occurrebat quidem, sed vt gladius erat ei.

*Bona opera*  
*in occulto*  
*facienda.*

4. Eulogius quidam nomine, discipulus fuit Ioannis Archiepiscopi: qui Eulogius presbyter erat, & abstiens atque ieiunans <sup>32</sup> biduanas leuando, aliquando etiam & usque hebdomadam trahebat ieiunium, panem tantum & salem comedens; & per hoc laudabatur ab hominibus. Qui venit ad abbatem Ioseph in loco, qui dicitur Panephō, credens se aliquam duriorem continentiam inuenire apud eum. Et suscipiens eum senex cum gaudio, quod habebat fecit ei pro charitate parari. Dixerunt autem discipuli Eulogij: Non comedit presbyter nisi panem & salem: abbas autem Ioseph tacitus manducabat. Qui cùm fecissent tres dies, non audierunt eos aut psallentes aut orantes: occultum enim erat opus illorum; & exierūt nihil ædificati. Deo autem dispensante facta est caligo, & errantes de viâ reuersi sunt ad senem: & prius quam pulsarent ostium, audierunt psallentes. & cùm exspectasset diu vt audirent,

postea pulsauerunt, & suscepit eos iterum senex gaudens. Hi autem qui cum Eulogio erant, propter cauma tulerunt suriculam, & dederunt ei vt biberet: erat autem aqua permixta de mari & flumine, & non potuit bibere. Qui cùm hæc in animo suo cogitaret, cœpit rogare senem, vt disseret eius institutum, dicens: Quid est hoc, abba, quia primò non psallebatis, sed nunc cœpistis posteaquam nos sumus egredi, & quia cum aquam bibere volui, inueni eam saltam? Dicit ei senex: Frater aliquis motus est, & per errorem miscuit aquam marinam. Eulogius verò rogabat senem, volens agnoscere veritatem. Et dixit ei senex: Parvus ille calix ad vinum est, quod charitas prouidet: hic autem ad aquam, quam assidue fratres bibunt. Et his verbis docuit eum habere discretionem cogitationum, & abscedit ab eo omnia humanitas mouentia mentem eius: & factus est communis, manducans de cetero omnia, quæ apposita sunt ei. Didicit etiam ipse in secreto operari; & dixit seni: Pro certo in charitate est, opus vestrum.

Singula-  
ritas in cibo  
fugienda.

5. Dixit abbas Zenon discipulus abbatis ZENONIS Siluani: Numquam maneas in loco nominato, neque sedeas cum homine habente sectanda. magnum nomen, neque mittas fundamen-  
tum, vt ædifices tibi cellam aliquando.

6. Venit aliquando frater quidam ad abbatem Theodorum de Pherme, & fecit tres dies rogás eum vt audiret ab eo sermonem. Ille autem non respondit ei, & egressus est tristis. Dicit ergo ei discipulus suus: Abba, quare ei non es locutus, & ecce egressus est tristis? Et dixit senex: Crede mihi, quia non dicebam ei sermonem, quoniam negotiator est, alienis verbis vult gloriari.

7. Alter frater interrogauit ipsum abbatem Theodorum, dicens: Vis aliquantis diebus non manduco panein? Et dixit senex: Benè facis: nam & ego feci sic. Et dixit ei frater: Volo portare modicum cicer ad pistrinum, & facere inde farinam? Et dixit ei abbas Theodorus: Iam si ad pistrinum vadis, fac tibi panem: & quid opus est ista adiection?

8. Alius frater interrogauit eumdem senem abbatem Theodorum, & cœpit loqui & exquirere de rebus quas necdum fuerat operatus. Et dixit ei senex: Adhuc nec tibi nauem inuenisti, nec vasa tua in eam posuisti, nec nauigare cœpisti, & iam in illâ ciuitate, vbi disponebas, peruenisti? Cùm ergo prius operatus fueris rem de quâ loqueris, tunc ex ipsâ re loquere.

9. Tunc dixit abbas Cassianus, quia venit frater quidam ad abbatem Serapionem, & horta-

EIVSDEM

Sine ambi-  
guitate lo-  
quendum.

SERAPIO-

NIS.

hortabatur eum senex, ut secundum modum faceret orationem: ille autem dicens se esse peccatorem, & ipsius monachi habitu indignum, non acquiescebat. Voluit etiam eius pedes lauare, & eisdem iterum verbis usus, nullatenus acquieuit. Fecit autem illum gustare, & cœpit senex in charitate monere eum, dicens: Fili, si vis proficere, permane in cellâ tuâ, & attende tibi ipsi & operibus manuum tuarum: non enim tibi tantum procedere expedit, quantum sedere. Ille autem hæc audiens, ita exacerbatus est, & vultum mutauit, ut nec latere posset senem. Dixit ergo ei abbas Serapion: Usque modò dicebas, Peccator sum, & accusabas te ipsum tamquam indignum iam viuere; & quia te cum charitate monui, ita exacerbari debuisti? Si enim revera humilis vis esse, quæ tibi ab alio impununtur, disce portare viriliter, & non odiosa verba effundere tibi ipsi. Hoc autem audiens frater, pœnitentiam gessit coram sene, & multum proficiens discessit.

Moysis.  
Ruff. lib. 3.  
n. 119.

Moyses homines fugit.

10. Audiuit aliquando iudex prouincie de abbatे Moysē, & perrexit in Scithi ut videret eum; & nuntiauerunt quidam seni de aduentu eius, & surrexit ut fugeret in paludem; & occurrit ei ille iudex cum suis, & interrogauit eum, dicens: Dic nobis, senex, ubi est cella abbatis Moysi. Et dicit eis: Quid vultis eum inquirere? homo fatuus est & hereticus. Et veniens iudex ad ecclesiam, dixit clericis: Ego audiens de abbatе Moysē, veni ut viderem eum; & ecce occurrit nobis senex pergens in Aegyptum, & interrogauimus eum ubi esset cella abbatis Moysi, & dixit nobis: Quid eum queritis? fatuus est, & hereticus. Audientes autem clerici, contristati sunt, dicentes: Qualis est senex ille, qui hæc de sancto homine locutus est ad vos? Et illi dixerunt: Senex vetustissimo vestimento utens, longus & niger. Et illi dixerunt: Ipse est abbas Moyses; & quia noluit videri à vobis, ideo hæc vobis ipse de se dixit. Et multum ædificatus iudex discessit.

MATHOIS

Iactantia fugienda.

NISTERONIS.

11. Frater interrogauit abbatem Mathoën dicens: Si abiero manere in loco aliquo, quomodo vis ut agam ibi? Dicit ei senex: Si habitaueris in loco, ne velis tibi illic nomen facere de aliquâ re, dicendo, Aut non venio in conuentu fratrum, aut non manduco hoc vel illud: hæc enim vanum nomen tibi faciunt, sed posteâ importunitatem patieris; quoniam homines ubi hoc audierint, ibi current.

12. Abbas Nisteron maior ambulabat in eremo cum aliquo fratre, & videntes draconem, fugerunt. Dicit ei frater: Et tu times,

pater? Respondit senex: Non timeo, fili; RVM. sed expedit quia draconem videns fugi, Fuga avaræ gloriae. quoniam non habui effugere spiritum vanæ gloriæ.

13. Voluit aliquando iudex prouinciae PASTORIS videre abbatem Pastorem, & non acquiescebat senex. Iudex autem tenuit filium sororis eius velut malefactorem, & rediget eum in carcerem, dicens: Si venerit senex & rogauerit pro eo, dimittam eum. Et venit mater pueri ad fratrem suum abbatem Pastorem, & cœpit flere ad ostium eius; ille autem omnino non dedit ei respondum: illa verò compulsa dolore, increpabat eum, dicens: Et si viscera ferrea habes, & nulla te compassio mouet, flectat te saltem miseratio sanguinis tui. Ille autem mandauit ei; Pastor filios non generauit. Et ita discessit. Audiens autem iudex misit, dicens: Vel verbo iubeat, & ego eum dimittam. Senex autem remandauit ei, dicens: Examina caussam secundum legem: & si dignus est morte, moriatur; si autem non est, fac quomodo vis.

14. Dixit iterum abbas Pastor: Doce cor tuum seruare quæ docet alios lingua tua. Cor seruet, quod lingua docet.

Dixit iterum: Quia homines ad loquendum perfecti videri volunt, & in operando id quod loquuntur minores sunt.

15. Venit aliquando abbas Adelphius, SISOT. qui fuit episcopus Nilopoleos, ad abbatem Sifoi in montem: & quia discessurus erat, fecit eos gustare à manè, erat verò ieiunium: & cum ponerent mensam, ecce fratres pulsauerunt. Dixit autem senex discipulo suo: Da eis modicas zippulas, quia de labore sunt. Et dicit ei abbas Adelphius: Dimitte interim, ne dicant, Quia abbas Sifoi à manè comedit. Et intedit eum senex, & dixit fratri: Vade tu, da eis. Cum ergo vidissent pulles, dixerunt: Ne peregrinos aliquos habetis? Putas & senex vobiscum comedit? Et frater: Etiam. Cœperunt ergo contristari & dicere: Ignoscat vobis Deus, quia senem permisistis istâ horâ māducere: an nescitis quia plurimos dies laboratus est? Audiens hæc episcopus, cœpit coram sene pœnitentiam agere, dicens: Ignoscit mihi, abba, quia ego quidem humanum aliquid cogitavi, tu autem quod Dei est fecisti. Et dicit ei abbas Sifoi: Ni si Deus glorificauerit hominem, gloria hominum numquam stat.

16. Interrogauit abbas Ammonas de loco, qui dicitur Raythum, abbatem Sifoi dicens: Quando lego Scripturas, vult cogitatio mea ornare sermonem, ut paratus sim ad interrogata respondere. Et dicit ei senex: Non est opus, sed magis de puritate men-

Instabilis  
hominum  
gloria.

EIVSDEM.  
Puritas  
mentis or-  
natui ser-  
monis pre-  
ferenda.

SENIO-  
RVM.

tis prouide tibi securitatem edicendi ser-  
monem.

SIMONIS.  
Simon pri-  
mariorum  
virorum  
visitatio-  
nem auer-  
satut.

17. Venit aliquando iudex prouinciae  
videre abbatem Simonem , & ille tulit lo-  
rum quo cingebatur , & ascendit in arbo-  
rem palmæ , vt purgaret eam . Illi autem  
venientes dixerunt ei: Vbi est senex, qui hac  
in solitudine habitat ? Et ille respondit:  
Non est hic solitarius aliquis . Et cum hoc  
dixisset, discessit iudex.

EIVSDEM.

18. Aliâ iterum vice alter iudex venit vi-  
dere eum , & praecedentes clerici dixerunt  
ei: Abba , paratus esto , quia iudex audiens  
de te venit, vt benedicatur a te . Et ille dixit:  
Etiam ego præparabo me. & cooperiens se  
sacco suo , & tollens in manu suâ panem &  
caseum , sedet in ingressu cellulæ sua , &  
cœpit manducare . Venit ergo iudex cum  
officio suo , & videntes eum spuerunt, di-  
centes: Hic est monachus solitarius, de quo  
talia audiebamus ? Et statim discesserunt, &  
reuersi sunt ad se .

SYNCLE-  
TICAE.Ruff.lib.3.  
n.114.  
Virtus pu-  
blicata pe-  
nititatur.

19. Dixit sancta Syncletica: Sicut thesa-  
rus manifestus citò expenditur, ita & virtus  
quælibet, cùm innotuerit vel publicata fue-  
rit, exterminabitur . Sicut enim cera solui-  
tur a facie ignis , ita & anima laudibus ina-  
nitur, & amittit virtutum rigorem.

EIVSDEM.

Ruff.lib.3.  
num.113.  
Pasch.c.13  
n.2.

20. Dixit iterum: Sicut impossibile est, uno  
eodem q; tempore & herbam esse & semen;  
ita impossibile est, vt secularem gloriam ha-  
bentes , cælestem faciant fructum.

INCERTI.

Ruffin.l.3.  
n.54. titu-  
lo Tbeodo-  
ri.

21. Aliquando in Cellis festiuitate cele-  
bratâ , edebant fratres in ecclesiâ . Erat au-  
tem ibi frater quidam , qui dixit ministranti : Ego non manduco coctum aliquid, sed  
sal. Et vocauit minister alium fratrem cor-  
am multitudine , dicens : Ille frater non  
comedit coctum , affer ei sal . Surrexit au-  
tem quidam senum, & dixit ei : Expedierat  
tibi hodie in cellâ tuâ comedere carnes ,  
quæ audiri hanc vocem coram tantis  
fratribus.

INCERTI.

Vel non ex-  
eundum,  
vel more  
aliorum  
viuendum.

22. Erat quidam abstinentia cibis, & non  
manducans panem ; venit ad quemdam se-  
nem. Opportunè autem illic etiam alij su-  
perueherant peregrini , & fecit senex modi-  
cum pulmentum propter eos . Ez cùm se-  
dissent manducare, frater ille abstinentis po-  
suit sibi soli cicer infusum, & manducabat .  
Et cùm surrexisserent à mensâ , tulit eum se-  
nex secretò , & dixit ei : Frater, si venis ad  
aliquem, non ostendas illi conuersationem  
tuam : si autem conuersationem tuam te-  
nere vis, sede in cellâ tuâ , & nusquam exeras .  
Ille autem acquiescens verbis senis , factus  
est communis vitæ in id quod cum fratri-  
bus inuenisset.

INCERTI.

23. Dixit senex: Humana prouidentia

omnem pinguedinem hominis amputat, &  
relinquit eum siccum.

24. Dixit senex: Aut fugiens fuge ho- INCERTI.  
mines , aut irridens mundum & homines  
qui in mundo sunt, stultum temetipsum in  
pluribus facito.

Aut fu-  
giendus  
aut irridè-  
dus mun-  
dus.

## LIBELLVS NONVS.

*De eo, quod nō oporteat indicare quemquā.*

1 C O N T I G I T aliquando fratri in con- ANTONIUS  
gregatione abbatis Eliæ tentatio , &  
expulsius inde, abiit in mótem ad abbatem  
Antonium. Et cùm mansisset aliquanto  
tempore apud eum , remisit eum ad con-  
gregationem vnde exierat . Illi autem vi-  
dentes eum , iterum expulerunt: qui simi-  
liter perrexit ad abbatem Antonium, di-  
cens : Noluerunt me suscipere, pater. Misit  
ergo senex ad eos, dicēs: Nauis naufragium  
tulit in pelago, & perdidit onus quod porta-  
bat , & cum labore vacua nauis perducta  
est ad terram. Vos ergo liberatam nauim  
in terram vultis submergere ? Illi autem  
cognoscentes, quia eum abbas Antonius re-  
misset, statim suscepserunt eum.

Apologus  
in signia de  
pénitente  
recipiendo.

2. Quidam frater peccauerat , & iussit BESARIO-  
eum presbyter exire de ecclesiâ . Surrexit  
autem Besarion , & exiuit cum eo, dicens:  
Et ego peccator sum.

BESARIO-

3. Venit abbas Isaac de Thebaidâ in con- ISAAC.  
gregatione fratrum , & vidit quemdam de  
fratribus culpabilem, & adiudicauit eum .  
Cùm autem exisset ad eremum , venit an-  
gelus Domini , & stetit ante ostium cellæ  
eius, dicens: Non te dimitto intrare. Ille au-  
tem rogabat, dicens : Quæ est cauſa? Et re-  
spondens angelus Domini , ei dixit: Deus  
me misit vt diceré tibi: Vbi iubes vt mittam  
illum fratrem culpabilem, quem addixisti?  
Et statim abbas Isaac pénitentiam egit,  
dicens : Peccavi, ignosc mihi. Et dixit An-  
gelus : Surge, ignoscit tibi Deus; sed custodi  
de cetero ne adiudices quemquam , priu-  
quam Deus adiudicet eum.

Ruff.lib.3.  
n.137.Deo iudi-  
cium pro-  
ximi relin-  
quendum.

4. Frater aliquando in Scithi inuentus est Moysis.  
culpabilis, & fecerunt seniores conuentum,  
& miserunt ad abbatem Moysem , dicētes,  
vt veniret: ille autem venire noluit . Misit  
autem ad eum presbyter, dicens: Veni, quia  
plebs fratrum te exspectat. Et ille surgens  
venit. Tollens autem secum sportam vetu-  
stissimam , impleuit eam arenâ , & post se  
portauit. Illi verò exierunt ei obuiâ , dicen-  
tes: Quid hoc est, pater ? Dixit autem eis se-  
nex: Peccata mea sunt post me currentia, &  
non video ea , & veni ego hodie iudicare  
aliena peccata ? Illi autem audientes, nihil  
locuti sunt fratri , sed ignoverunt ei.

Moyses a-  
liena pecca-  
ta non iu-  
dicanda  
docet.

5. Inter-

PASTORIS

5. Interrogauit abbas Iosephi abbatem Pastorem, dicens: Dic quomodo monachus siam. Et dixit ei senex: Si vis requiem inuenire & in hoc & in futuro sæculo, in omni causâ dic: Quis sum ego? & ne iudices quemquam.

EIVSDEM

Tegenda  
aliorum  
peccata.

6. Frater quidam interrogauit eum iterum, dicens: Si videro culpam fratris mei, bonum est celare eam? Dicit ei senex: Quacumque horâ tegimus peccatum fratris nostri, teget etiam Deus nostrum: & quacumque horâ prodiderimus culpas fratribus, & Deus nostras similiter prodet.

EIVSDEM.

A seno ex-  
pellitur  
frater of-  
fendens.Pastor ad-  
uocat ex-  
pulsum.Paradig-  
mate senem  
corripit.

EIVSDEM.

Ruf. lib. 3.  
n. 100.Paſch. c. 39  
n. 12.

Vnde re-

quies.

9. Factus est aliquando conuentus in Sci-thi, & loquebantur patres de quodam fra-tre culpabili. Abbas autem Pior tacebat: postea autem surgen-s egressus est, & tollens fac-cum, impleuit eum arenâ, & portabat eum in humeris suis; & mittens in spor-tellâ modicâ de eadem arenâ, portabat etiam ipsam in antè. Interrogatus autem à patribus quid hoc esset? Ille respondit: *Nostra magis quam aliorum pensanda peccata.* Saccus iste qui multum habet arenæ, mea peccata sunt; & quoniam multa sunt, posui ea supra dorsum, ne doleam pro ipsis & plorem: ista autem arena modica peccata sunt istius fratris, & sunt ante faciem meam, & in ipsis exerceor iudicans fratrem, quod non op̄ortet ita fieri, sed mea magis peccata ante me esse, & de ipsis cogitare, & rogare Deum ut ignoscat mihi. Audientes autem patres, dixerunt: Verè hæc est via salutis.

10. Dixit senex: Non iudices fornicato-re, si castus es; quoniam similiter legem prævaricaris. Etenim qui dixit: Non *Nem in eis iudicis.*

11. Ad quemdam solitarium venit pre-sbyter cuiusdam basilicæ, vt consecraret ei oblationem ad communicandum. Veniens autem quidam ad illum solitarium, ac-cusauit apud ipsum eumdem presbyterum. Qui cum ex consuetudine iterum venis-set ad eum, vt consecraret oblationem, scandalizatus ille solitarius non aperuit ei. Presbyter autem hoc viso discessit. Et ecce *Malum presbyterum Sacra-menta non contamina-re docetur parabolâ.* vox facta est ad solitarium, dicens: Tule sibi homines iudicium meum. Et fa-cetus est velut in excessu mentis, & vide-bat quasi puteum aureum, & fistulam au-ream, & funem aureum, & aquam bonam valde. Videbat autem & quemdam lepro-sum haurientem & refundentem in vase, & cupiebat bibere, & non poterat propter quod leprosus esset ille qui hauriebat. Et ecce iterum vox ad eum, dicens: Cur non bibis ex aquâ hac? quam cauſam habet qui implet? implet enim solummodo & effundit in vase. In se autem reuersus solita-rius, & considerans virtutem visionis, vo-cauit presbyterum, & fecit eum sicut & prius sanctificare sibi oblationem.

12. Fuerunt duo fratres magnæ vitæ in *Sexta & feria-  
congregatione, & meruerunt videre singu-  
li gratiam Dei in alterutrum. Factum est  
autem aliquando, vt unus ex eis egredie-  
retur in sextâ feriâ extra congregationem,  
& videret quemdam manè comedentem. *ietinum.*  
Dixit autem ei: Hac horâ manducas in sex-  
tâ feriâ? Die autē sequenti facta est celebra-  
tio Missarum secundum consuetudinem. *Solita Mis-  
tarum ce-  
lebratio die  
Sabbati.*  
Intuens verò frater eius, vidi gratiam, quæ ei da-*

ei data fuerat discessisse ab eo, & contristatus est. Qui cùm venisset in cellam, dicit ei: Quid fecisti, frater; quia non vidi, sicut pri-dem, gratiam Dei in te? Ille autem respon-dens dixit: Ego neque in aëtu, neq; in cogitationibus conscius mihi sum alicuius mali. Dicit ei frater eius: Nec sermonem odio-sum aliqué locutus es? Et recordatus, dixit: Etiam . hesternā die vidi quemadam comedētem manē, & dixi ei: Hac horā mandu-cas in sextā feriā? Hoc est peccatum meum: Sed labora mecum duas hebdomadas, & rogemus Deum ut mihi indulget. Fecerūt ita: & post duas hebdomadas vidi frater gratiam Dei iterū venientem super fra-trem suum, & consolati sunt; Deo, qui so-lus bonus est, gratias referentes.

Retedit  
gratia ob  
verbū  
odiosum.

Vident fra-  
tres in al-  
terutro Dei  
gratiam.

ANTONII  
Opera bona  
indiscretio-  
ne uitian-  
tur.  
EIVSDEM

## LIBELLVS DECIMVS.

## De Discretione.

1. **D**ixit abbas Antonius: Quia sunt quidam conterentes corpora sua in abstinentiā, sed quia non habuerunt discre-tionem, longè facti sunt à Deo.

2. Fratres quidam venerunt ad abbatem Antonium, ut nuntiarent ei phantasias quas videbant, & cognoscerent ab eo vtrū veræ essent, an à dæmonibus illuderentur. Habebat autem asinum secum, & mortuus est eis in viâ: Cùm ergo venissent ad senem, præuenit eos, dicens: Quomodo mortuus est ille asinus in viâ? Dicunt ei: Vnde scis, pater? Et ille dixit: Dæmones mihi ostenderunt. Dicunt ei: Et nos propterea venimus interrogare te, quia vidimus phantasias, & plerumque fiunt in veritate, ne forte erremus. Et satisfecit eis senex, sumpto exemplo de asino, ostendens quia à dæmonibus fiunt ista. Superuenit autem quidam venationem faciens in siluam agrestium anima-lium, & viderat abbatem Antonium gau-dentem cum fratribus, & displicerat ei. Volés autem senex ei ostendere, quia oportet aliquando condescendere fratribus, dicit ei: Pone sagittam in arcu tuo, & trahe: & fecit sic. Et dixit ei: Iterū trahe; & traxit. Et rursus dixit ei: Trahe adhuc; & traxit. Dixit ei venator: Si supra mensuram traxero, frangetur arcus. Dicit ei abbas Antonius: Ita est & in opere Dei: si plus à mensurâ tendimus, fratres citò deficiunt; expedit ergo vnâ & vnâ relaxare rigorem eorum. Hæc audiens venator compunctus est, & multū proficiens in sermone senis, discessit; & fratres confirmati, reuersi sunt in locum suum.

Grauiora  
vicissitudi-  
ne leuiorū  
moderāda.

EIVSDEM

3. Frater dixit abbatì Antonio: Ora pro me. Et respondit ei senex: Nec ego tui mi-

sereor, nec Deus, nisi pro teipso sollicitus fueris & poposceris à Deo.

4. Dixit iterū abbas Antonius: Quia **EIVSDEM** non permittit Deus bella excitari in gene-ratione hac, quoniam scit quia infirmi sunt, **Ab infirmis** **Deus auer-tit bella.**

5. Dixit aliquando abbas Euagrius ab-**ARSENII.** bati Arsenio: Quomodo nos excitati eru-ditione & scientiā nullas virtutes habemus, hi autem rustici in Ægypto habitantes tan-tas virtutes possident? Respondit abbas **Mundana eruditio virtutum retardatio.** Arsenius: Nos quia mundanæ eruditionis disciplinis intenti sumus, nihil habemus: hi autem rustici Ægyptij ex propriis labo-ribus acquisierunt virtutes.

6. Dicebat beatæ memorie abbas Arse-nius: Peregrinus monachus in aliâ prouinciâ habitans, nullis rebus se medium faciat, **Vnde quies peregrino.** & quietus erit.

7. Interrogauit abbas Marcus abbatem Arsenium, dicens: Bonum est non habere aliquam in cellâ consolationem. Vidi enim quemdam fratrem habentem paruum olus in cellâ, & eradicabat ea. Et dixit abbas Arsenius: Bonum quidem est, sed secun-dum exercitationem hominis vniuscuius-que agendum est: etenim si non habuerit virtutem huiusmodi tolerare, iterū plan-taturus est ea.

8. Narrauit abbas Petrus, qui fuit disci-pulus abbatis Lot, dicens: Eram aliquan-do in cellâ abbatis Agathonis, & venit fra-ter quidam ad eum, dicens: Volo habitare cum fratribus, sed dic mihi quomodo ha-bitet cum eis. Dicit ei senex: Sicut in pri-mâ die quando ingrederis ad eos, ita cu-stodi peregrinationem tuam omnibus die-bus vitæ tuæ, nec assumas fiduciam. Dicit ei abbas Macarius: Quid enim facit fidu-cia? Dicit ei senex: Sic est sicut æstus gran-dis: qui quando exarserit, omnes fugiunt à facie eius, quia æstus etiam arborum fru-ctus corrumpit. Dixit abbas Macarius: Sic mala fiducia est? Respondit abbas Aga-thon: Non est peior altera passio quam fiducia; genitrix est enim omniū passionum. Conuenit ergo operatio monacho, non su-mere fiduciam, vel si solus sit in cellâ.

9. Dicebat abbas Daniel: Quia cùm mo-**ARSENII.** riturus esset abbas Arsenius, delegauit no-Ruff. l. 3. bis, dicens: Videte ne velitis pro me agapem n. 163. facere; quoniam si feci ego pro meipso, id inuenio.

10. Dicebant de abbatे Agathone, quia **AGATHO-NIS.** abierunt quidam ad eum, audientes quia magna discretionis vir esset: & volentes eum probare si irasceretur, dicunt ei: Tu es Agatho? Audiuius de te, quia fornicator es, & superbus. Et ille respondit: Etiam sic patiens op-probrij. est.